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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

 bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thị trấn Xuân Mai  
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 21/07/2023 của UBND huyện 

Chương Mỹ về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

y tế 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Chương Mỹ. Để phấn đấu hoàn thành 

các chỉ tiêu được giao về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y, UBND thị trấn Xuân Mai 

ban hành Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn thị trấn Xuân Mai như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu được 

giao về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp 

(BHTN); nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, 

đảng viên và mỗi người dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của BHXH, 

BHYT; hướng tới mục tiêu mọi công dân có quyền được hưởng an sinh xã hội, 

người lao động tự do có cơ hội được hưởng lương hưu hằng tháng khi về già và 

được chăm sóc sức khỏe do quỹ Bảo hiểm y tế chi trả. 

- Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

và người dân tham gia BHXH, BHYT là nhiệm vụ, trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị và phải được triển khai liên tục, thường xuyên với các hình thức phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương, đem lại hiệu quả thiết thực, đảm bảo hoàn 

thành các chỉ tiêu được giao của từng năm. Kết quả thực hiện công tác tuyên 

truyền nói riêng và kết quả thực hiện các chỉ tiêu về BHXH, BHYT nói chung là 

một trong các tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng đối với tất cả các cấp, các 

ngành, các đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn. 

II. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiêu được giao năm 2023 

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 93,5% dân số. 

- Tỷ lệ lao động tham gia BHXH đạt 43% lực lượng lao động trong độ tuổi 

lao động, trong đó, nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện chiếm 2% lực lượng lao động. 

- Tỷ lệ lao động tham gia BHTN trên lực lượng lao động trong độ tuổi lao 

động đạt 39%. 
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2. Chỉ tiêu thực hiện công tác tuyên truyền 

- Mỗi đoàn thể, mỗi tổ dân phố phối hợp tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền 

trong quý III và quý IV năm 2023. 

- Tính đến ngày 31/12/2023, phát triển tăng mới thêm 70 người tham gia 

BHXH tự nguyện; tăng mới thêm 140 thẻ BHYT hộ gia đình. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đài truyền thanh thị trấn tăng cường phát sóng các bài phát thanh, tuyên 

truyền về BHXH, BHYT trên hệ thống đài truyền thanh thị trấn và loa tuyên truyền 

tại các tổ dân phố. Thay đổi lịch phát thanh vào buổi tối (khung giờ từ 19h30 đến 

20h), đặc biệt vào các tối thứ 6, thứ 7 hàng tuần để thông tin tuyên truyền tiếp cận 

được nhiều người dân hơn. Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, 

thu hút được sự quan tâm, lắng nghe. Đài truyền thanh thị trấn tổ chức đợt cao 

điểm tuyên truyền, tuyên truyền lưu động hàng ngày trong 03 tuần từ 20/8/2023 

đến 09/09/2023. 

2. Các đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức rà soát, phân loại, lập danh sách các 

nhóm đối tượng tiềm năng tham gia BHXH, BHYT, trong đó chú trọng đến các đối 

tượng là đảng viên, cán bộ, hội viên, đoàn viên và người nhà của họ, các hộ kinh 

doanh cá thể và người lao động tự do khác không thuộc đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT bắt buộc theo quy định. 

3. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Chương Mỹ tổ chức hội nghị tuyên 

truyền về BHXH, BHYT. Nội dung của hội nghị là tuyên truyền, phổ biến chính 

sách ưu việt của Nhà nước về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; giải đáp kịp 

thời, ngay tại hội nghị các thắc mắc của người dân về BHXH, BHYT để người dân 

hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, BHYT; từ đó tích cực, chủ 

động tìm hiểu và tham gia BHXH, BHYT. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian:  

- Tháng 8/2023: 01 buổi. 

- Tháng 9/2023: 04 buổi. 

- Tháng 10/2023: 04 buổi. 

2. Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn và Nhà văn hóa các tổ dân phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa-Xã hội phụ trách lĩnh vực LĐTBXH 

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch, chủ trì, phối hợp với các 

ngành, đoàn thể, các tổ dân phố và Bảo hiểm xã hội huyện triển khai thực hiện các 

nội dung trong kế hoạch này. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền nội 

dung chính sách, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, BHYT trên hệ 

thống đài truyền thanh thị trấn. 
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- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố rà soát, lập danh sách người 

tham gia hội nghị tuyên truyền, tham mưu gửi giấy mời các thành phần dự hội nghị và 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác tổ chức hội nghị tuyên truyền. 

- Hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND và Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT thị trấn về kết quả thực hiện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND thị trấn giao. 

2. Công chức VH-XH, Đài truyền thanh thị trấn 

- Tăng cường phát sóng các bài phát thanh, tuyên truyền về BHXH, BHYT; 

triển khai đợt cao điểm thực hiện công tác tuyên truyền, tuyên truyền lưu động 

hàng ngày trong 03 tuần từ 20/8/2023 đến 09/09/2023. 

- Kịp thời đưa tin về các hội nghị tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh 

thị trấn và cổng thông tin điện tử của thị trấn. 

3. Công chức Kế toán – Tài chính 

Tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn bố trí kinh phí hỗ trợ công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

Chủ động, thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về BHXH, BHYT cho nhân dân trên địa bàn thị trấn theo quy định.  

5. Hiệu trưởng các nhà trường 

Tổ chức tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia BHYT học sinh 

cho 100% học sinh các nhà trường. Thời gian thực hiện xong trước ngày 01/10/2023. 

Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thị trấn xong trước ngày 15/10/2023. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

- Phát động phong trào toàn dân tham gia BHXH, BHYT; tăng cường công 

tác tuyên truyền về BHXH, BHYT; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên 

địa bàn thị trấn chủ động tìm hiểu nội dung chính sách về BHXH, BHYT; tích cực 

tham gia BHXH, BHYT để đảm bảo hướng tới thực hiện tốt các chính sách an sinh 

xã hội. 

- Đề nghị các đoàn thể tiếp tục rà soát, lập danh sách cán bộ, hội viên, đoàn 

viên chưa tham gia BHXH, BHYT. Phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội thị trấn, mỗi đoàn thể tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền về BHXH, 

BHYT cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu về BHXH, 

BHYT theo phụ lục đính kèm kế hoạch này. Thời gian tổ chức xong trước ngày 

30/10/2023. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, gửi về UBND thị trấn (qua 

ngành Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND huyện 

trước ngày 15/11/2023. 

5. Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn 

- Phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thị trấn, Đài truyền 

thanh thị trấn tổ chức phát thanh tuyên truyền về BHXH, BHYT trên loa truyền 
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thanh của tổ dân phố. Lịch phát thanh vào buổi tối (khung giờ từ 19h30 đến 20h), 

đặc biệt vào các tối thứ 6, thứ 7 hàng tuần để thông tin tuyên truyền tiếp cận được 

nhiều người dân hơn, tập trung cao điểm trong 03 tuần từ 20/8/2023 đến 

09/09/2023. Đồng thời lồng ghép nội dung tuyên truyền về BHXH, BHYT trong 

các hội nghị, cuộc họp của chi bộ, tổ dân phố và các buổi sinh hoạt chi hội, chi 

đoàn hàng tháng. 

- Chỉ đạo các tổ tự quản rà soát, phân loại, lập danh sách các nhóm đối tượng 

tiềm năng tham gia BHXH, BHYT; trong đó chú trọng đến các đối tượng là đảng 

viên, cán bộ, hội viên, đoàn viên và người nhà của họ, các hộ kinh doanh cá thể và 

người lao động tự do khác không thuộc đối tượng tham gia BHXH, BHYT bắt 

buộc, hiện đang sinh sống trên địa bàn tổ dân phố. Phối hợp với cán bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội thị trấn gửi giấy mời và chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội 

nghị tuyên truyền cho người dân trên địa bàn phụ trách. Số lượng người tham dự 

hội nghị, thời gian, địa điểm tổ chức theo phụ lục đính kèm văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND thị trấn giao. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân 

tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thị trấn Xuân Mai. UBND thị trấn đề nghị các 

ngành, đoàn thể, các tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo kịp thời về Trưởng Ban chỉ đạo 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT thị trấn để cho ý kiến chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TTĐU, TTHĐND, Lãnh đạo UBND; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các ngành có liên quan; 

- Tổ trưởng 09 tổ dân phố; 

- Lưu: VT, TBXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
Mai Thị Thanh 

 

 



PHỤ LỤC 01 

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NGƯỜI THAM GIA BHXH, BHYT 

CHO CÁC ĐOÀN THỂ, CÁC TỔ DÂN PHỐ 

(Trong 5 tháng cuối năm 2023) 

TT Đoàn thể, TDP 

Chỉ tiêu giao phát triển mới 

(người) Ghi chú 

BHXH BHYT 

1.  Hội phụ nữ 5 10  

2.  Hội Nông dân 5 10  

3.  Hội CCB 1 2  

4.  Đoàn TN 1 2  

5.  TDP Bùi Xá 2 4  

6.  TDP Tiên Trượng 5 10  

7.  TDP Xuân Mai 5 10  

8.  TDP Xuân Hà 8 16  

9.  TDP Tân Xuân 8 16  

10.  TDP Đồng Vai 3 6  

11.  TDP Tân Bình 12 24  

12.  TDP Chiến Thắng 10 20  

13.  TDP Tân Mai 5 10  

 Tổng cộng 70 140  



PHỤ LỤC 2 

PHÂN BỔ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN VỀ BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ 

(Trong 5 tháng cuối năm 2023) 

TT Tổ dân phố 

Số 

lượng 

người  

Thời gian Địa điểm Ghi chú 

1 TDP Bùi Xá 50 
19h ngày 

19/08/2023 
NVH Bùi Xá 

 

2 TDP Xuân Hà 200 
19h ngày 

09/09/2023 
NVH Xuân Hà 

 

3 TDP Tân Xuân 200 
19h ngày 

16/09/2023 
NVH Tân Xuân 

 

4 TDP Xuân Mai 100 
19h ngày 

23/09/2023 
NVH Xuân Mai 

 

5 TDP Tân Bình 300 
19h ngày 

30/09/2023 
NVH Tân Bình 

 

6 TDP Chiến Thắng 200 
19h ngày 

07/10/2023 
NVH Chiến Thắng 

 

7 TDP Tân Mai 70 
19h ngày 

14/10/2023 
NVH Tân Mai 

 

8 TDP Đồng Vai 70 
19h ngày 

21/10/2023 
NVH Đồng Vai 

 

9 TDP Tiên Trượng 100 
19h ngày 

28/10/2023 
NVH Tiên Trượng 

 



PHỤ LỤC III 

BÁO CÁO DANH SÁCH CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, HỘI VIÊN THAM GIA 

BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ 

Đoàn thể................................ 

Kính gửi: BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT thị trấn Xuân Mai 

Thực hiện Kế hoạch ..............................của UBND thị trấn về Tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế trên địa bàn thị trấn Xuân Mai. Đoàn thể...................... báo cáo danh sách cán bộ, 

hội viên, đoàn viên mới tham gia BHXH, BHYT trong thời gian từ tháng 08/2023 

đến tháng 12/2023 cụ thể như sau: 

TT Họ và tên Mã số BHXH 
Ngày tham gia 

Ghi chú 
BHXH BHYT 

      

      

      

      

      

      

  

Đánh giá:  

- Chỉ tiêu được giao: ................. BHXH; ................................ BHYT 

- Kết quả thực hiện: ................. BHXH; ................................ BHYT 

(Đạt/không đạt/vượt..........% kế hoạch) 

 Đoàn thể.......................... báo cáo BCĐ thị trấn được biết./. 

 

Xuân Mai, ngày ....... tháng ....... năm 2023 

TRƯỞNG ĐOÀN THỂ 
(Ký ghi rõ họ tên) 
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